Adls
() LE GARD
DEPARTEMENT
H www.gard. fr

TRAITEMENT DES EAUX USEES
DE LA COMMUNE DE SUMENE

ETUDE COMPARATIVE

SERVICE D’APPUI TECHNIQUE AUX COLLECTIVITES
(SATAC)




1.
2.

3.

SOMMAIRE

AVANT-PROPOS ...ttt bttt e et e ekt e e s s bt e e bt e e ebee e e ebbe e sabeeenbeeeabeeesnbeeenneeas 5
DONNEES GENERALES. ... .ottt sttt et e st e e st e e sabe e abbe e snbeeanees 6
2.1. (00) 01 (=) LYo [=ToTo | =1 o] o 1T (1 1= TS PSSP 6
2.2. Contexte hYArogEOIOGIGUE ........ccuvuiieiiiieie et e et e e e e e e st e e et e e s et e e e s antaeaeanstaeeeenneeas 6
2.3. (T To] aTe Fo1 o 11 (=TSRRI 6
2.4. (Do) ] =TS0 (=T aaToT o [ir=T o] a1 o {8 =R 9
DONNEES GENERALES SUR L’ASSAINISSEMENT .....ootiiiiiiiiiieiiie e 10
[...]
» Forage du Poumet (La Cadiere et Cambo)
e Prise de Pont d’'Hérault (Sumeéne)

Seuls les périmetres de protection rapproché et éloigné du captage de Ranc de Banes se trouvent a
proximité du bourg et sont rapportés sur la carte ci-apres.

=>» Voir carte page suivante.

3SGARD




GARD FYYT) Commune de Suméne
S LE CiAREY
DEPARTIISE T

Périmétre de protection des captages

. v 3 Ly
7 = R T
] Rty =0 e
SN fnpride e Meganet,
£ N b A7 M

g i

15 J'.J-i-?"
L,

N ALE
ol = -
i g ;
e i
f 1
il X
A Caatande
1] 495
11 | i
)

llﬁnade_ ﬁﬂlb‘:_.la_ r,'d- ..

.;;. E: i g
II o 15 R 1 : . .
| LU bl = AR -
R RANC SDE BANES
Bl T L
-r".l- 'f_ 4
NP,
.
14 it l
= L
L BLAR
=l L".q!;:-h_'lvh'.-*" > 4 T
r = F ;
L i - Réseau hydmgraphique
AL
. *:+:. i A Périmétre de protection rapproché
;Sr'(""'::" 0 250 500 m Périmétre de protection éloignée
% Métres
ol . _ -
: L g / h A o ¥ ol




5.1.4. Zones de glissements de terrain

Une grande partie du territoire communal est concerné par la problématique glissement de terrain, et
limite les possibilités d'implantation d’ouvrages d’épuration.

3 .';ﬁl%s._;}l]&\:u .'.
Légende o

- MéaMoyendFon |
‘a-i_.-ﬁ

Al Faible

5.1.5. Conclusion sur les contraintes d’implantatio n

En prenant en compte les nombreuses contraintes présentes sur le territoire communal, les possibilités
d’'implantation d’'un nouvel ouvrage épuratoires sont rares voir quasiment nulles.

Lorsqu’une zone est libre de contraintes naturelles (ZNIEFF, glissement de terrain, inondabilité), on est
confronté au probléeme de périmetre de 100 m autour des premiéres habitations ou de locaux recevant
du public.

Dans I'hypothése d'une dérogation a ce périmétre, le projet d’une station d’épuration sur un autre point
du réseau entrainerait une modification importante du fonctionnement du réseau, avec la mise en place
de refoulements.

Il est proposé, pour la suite du document, de situe  r les projets de nouvelle station d’épuration,
sur la méme parcelle que la station d’épuration act  uelle, ou a proximité immédiate.

SGARD %



5.2.Niveaux de rejet réglementaires

5.2.1. Parametres DBO5, DCO et MES

L’arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systemes d’assainissement collectif définit les valeurs a respecter
en terme de concentration ou de rendement sur les paramétres DBO5, DCO et MES.

Performances minimales a respecter pour une station d’épuration de 1 500 EH
(< 120 kg/j DBO5)

Mggrl:lqglil\grséggtgr RENDEMENT CONCENTRATION
PARAMETRE P MINIMUM Rédhibitoire
En moyenne - . L
. . A atteindre Moyenne journaliére
journaliere
DBO5 35 mg/l 60 % 70 mg/l
DCO 200 mg/l 60 % 400 mg/l
MES - 50 % 85 mg/l

L’arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systemes d’assainissement collectif définit les valeurs a respecter

5.2.2. Parameétres azote et phosphore

en termes de concentration ou de rendement sur les parametres azote et phosphore.

Performances minimales a respecter pour une station

(< 120 kg/j DBOS5)

d’épuration de 1 500 EH

Mggmgllzl\grlzsATelggr RENDEMENT CONCENTRATION
PARAMETRE P MINIMUM Rédhibitoire
B e A atteindre Moyenne journaliére
journaliere Y J
NGL - - -
Pt - - -

Par ailleurs, I'arrété du 9 février 2010 relatif aux zones sensibles identifie le bassin versant de I'Hérault
comme sensible au phosphore. Mais seules les stations d’épurations de capacité supérieure a 600 kg/j
de DBO5 sont concernées par I'arrété, ce qui n’est pas le cas de Sumeéne.

Aucune contrainte sur l'azote et le phosphore n’est imposée par la réglementation nationale.
Cependant, le SAGE de I'Hérault , dont le Rieutord est I'un des affluents, définit I'eutrophisation comme
I'un des enjeux du fleuve, notamment sur la partie située a I'aval de Ganges.

« Le fleuve Hérault et ses affluents sont des milieux sensibles a I'eutrophisation favorisée par
I'ensoleillement et une température importante, caractéristique des cours d'eau méditerranéens »

« L'état correct actuel en termes d’eutrophisation est un équilibre fragile qui impliqgue un bon niveau
d’épuration. »




Toutefois, le SAGE n’indique pas de préconisations ou d’'obligations particuliéres pour le traitement de
ces deux paramétres.

5.2.3. Conclusion sur les contraintes liéces alaqu  alité de rejet

Au vu des éléments ci-dessus, la station d’épuration sera dimensionnée pour respecter les parametres
qualité suivants :

CONCENTRATION CONCENTRATION
PARAMETRE Maximale a respecter RENRIEAEN LN Rédhibitoire
. i A atteindre . .~
En moyenne journaliére Moyenne journaliere
DBO5 35 mg/l 60 % 70 mg/l
DCO 200 mg/l 60 % 400 mg/l
MES - 50 % 85 mgl/l
NGL - - -
Pt - - -
Bactériologie - - -

5.3. Traitement des boues

Les boues relévent de la nomenclature « déchets » et sont réglementées par les textes suivants.

« Loi du 15/07/75 modifiée par la loi du 13/07/92 (art. L 541-1 a L 541-50 du CE) relative a I'élimination
des déchets et a la récupération des matériaux.

« Décret n° 2002-540 du 18/04/02 (art. R 541-7 a R 541-11 du CE) relatif a la classification des déchets
: au code 19 08 05 figurent les boues provenant du traitement des eaux usées urbaines.

e Art. L 2224-8 du CGCT : I'élimination des boues produites dans les stations d'épuration des eaux
usées domestiques fait partie des missions du service public d'assainissement et releve de la
responsabilité des communes.

Art. L 1331-10 du CSP : les communes autorisent ou non le déversement des eaux industrielles dans
les réseaux publics, en principe interdit.
Le schéma départemental de gestion des déchets de | ’'assainissement définit les objectifs en
termes de traitement des déchets :

- réduire la production (mise en place de conventions de déversement, etc...)

- principe de proximité,

- hiérarchie des modes de traitement des déchets, par ordre décroissant: réduction a la

source/prévention, réemploi, recyclage, valorisation énergétique, et élimination,
- information du public.

3SGARD




6. PROCEDES EPURATOIRES

Le présent chapitre présente les différents procédés épuratoires susceptibles d’étre mis en place pour
I'épuration des effluents de la Commune de Sumeéne.

La fonction d'un ouvrage d'épuration est d'assurer avec fiabilité et pour un codt raisonnable, I'épuration
des effluents au niveau de rejet exigé par le milieu récepteur et en respectant les contraintes
réglementaires qui s'y appliquent.

Face a la diversité des contraintes de l'assainissement, un éventail de solutions techniques est
disponible.

Y Une parfaite maitrise du régime hydraulique est néc essaire pour assurer un
~= fonctionnement convenable des différents systémes d e traitement étudiés. Il conviendra
d’entreprendre les travaux de mise en séparatif du réseau unitaire pour atteindre un traitement
optimal. Ces travaux s’inscrivant dans la durée, la réalisation d’'un bassin d’orage est nécessaire
pour palier aux a-coups hydrauliques.

y. Par ailleurs, les traitements proposés dans le para  graphe qui suit sont conditionnés a
“= lapport d'effluents strictement domestiques. Les e ffluents industriels doivent faire I'objet
d’'un traitement indépendant. Il convient de mettre en place un conventionnement avec les
industriels présents sur la commune.

Les particularités des différentes filieres de traitement sont présentées ci-apres, afin de choisir la
filiere tout en tenant compte des contraintes techniques, Iégal, réglementaires et financieres.

6.1. Procédés épuratoires adaptés au projet

Compte tenu des contraintes techniques, réglementaires et financieres, les filieres d'épuration des
eaux usées adaptées au projet de Sumene en termes de capacité sont les suivantes :

Commune de Suméne
1500 EH

Boues Activées

Disques Biologiques ‘

Disques Biologiques + Lits|de séchage plantés de roseaux

Lit Bactérien ' |

Filtres Plantés de Roseaux |

i >
0 EH 200 EH 400 EH 600 EH 800 EH 1000 EH 1200 EH 1400 EH 1600 EH 1800 EH 2000 EH Audela

3GARD




6.2.Bassin d’'orage

Le réseau d’'assainissement de Sumene étant majoritairement unitaire, I'arrivée d’eaux claires sur la
station sera trés importante par temps de pluie.

Afin de limiter cet apport, et quelque soit la solution retenue pour la station d'épuration, il sera
nécessaire, quelque soit le de réaliser un bassin d'orage en entrée de station.

L’ouvrage pourra étre implanté a la place du bassin d’aération actuel, et présentera un volume
de 180 m3.

6.3.Boues activees
6.3.1. Principe de fonctionnement

La filiere « boues activées » est actuellement la référence des traitements biologiques aérobies, il s’agit
d’'une filiere d’épuration a culture libre reposant sur 3 mécanismes principaux :

e un prétraitement des effluents (dégrilleur, tamis rotatif...)

e une dégradation aérobie (apport d’'oxygene) de la pollution dissoute par mélange de micro-
organismes épurateurs et de I'effluent a traiter dans un bassin d’aération,

e une séparation des « eaux épurées » et des « boues » dans un clarificateur.

' Recirculation des eaux traitées

Dégrilleur Déssableur
Canal de mesure Dégraisseur
b . P Clarificateur i ité
Bassin d’aération Rejet caux traitées
|

Arrivée des cffluents

‘ L Canal de mesures
} /4

Ve
) Traitement
des boues

- Recirculation des boues

SYNOPTIQUE D’UNE STATION D’EPURATION DE TYPE BOUES ACTIVEES .o

www.gard. fr




6.3.2. Performances épuratoires attendues

Concentration résiduelles théoriques (mg/l)
DBO5 DCO MES NK NGL PT
Valeurs N R N R 5 N
, 10a 30 50 4 90 10a 35 5a20 10a 20 laz
annonceées
Rendement théorique (%)
Valeurs . . N N
) 95 95 90 a 95 91a95 50a90 50a 80
annoncées

6.3.3. Conditions d’adaptation du procédé

6.3.3.1.  Caractéristiques du réseau d’assainissement

Séparatif oul
Type de réseau
o seulement avec une bonne
Unitaire o -
limitation du débit

6.3.3.2.  Caractéristiques qualitatives et quantitatives de l'influent

Domestique oul
Nature
Non domestique NON
Variation de la charge hydraulique Non (limitée si bassin d’orage)

. . Relative inertie grace au temps
Variation de charge organique 9 P

de séjour
Concentrations limites (mg/l) Minimum maximum
DBO5 60 700
DCO 150 1500
MES 60 700
NK 15 150
PT 25 20




6.3.3.3.  Caractéristiques du site d'implantation

Contrainte d’emprise fonciere

Environ 3 m?/EH

Procédé adapté a un site sensible aux
nuisances olfactives

Oui

Adapté a un site sensible aux nuisances
sonores

Non

Adapté a un site sensible aux nuisances
paysageres

Forte (génie civil)

6.3.3.4.  Caractéristiques qualitative de I'eau traitée

Efficacité élimination pollution carbonée

Trés bonne DBO5 : 90% - 10mg/l DCO: 70% -
175 mgl/l

Efficacité élimination pollution en MES

Treés bonne 90% - 15 mg/l

Efficacité élimination pollution azotée NK
(azote total)

Bonne 75-90% - 10 mg/I

Efficacité élimination pollution azotée NGL
(azote global)

Bonne 60-75% - 15 mg/I

Efficacité élimination pollution Phosphorée

Bonne si traitement physico-chimique

PT
Efficacité élimination NO3 (nitrates)
Bonne
Efficacité élimination bactériologique (E. Coli) Correcte

6.3.3.5.  Avantages / inconvénients

Avantages

Inconvénients

Bonne performances épuratoire sur tous les
parameétres

Sensible aux a coups hydrauliques

Maitrise du processus épuratoire (retours
d’expérience nombreux

Colts d'investissement et d’exploitation élevés

Relative tolérance aux a coups de charge organique

Nécessite une exploitation attentive réalisée par un
personnel ayant suivi une formation adéquate

Relative tolérance aux effluents concentrés

Intégration paysagere difficile

3SGARD




6.4. Disques biologiques

6.4.1. Principe de fonctionnement

Les disques biologiques sont une filiere d’épuration a culture fixée sur support grossier reposant sur 3
mécanismes principaux :

* Un prétraitement des effluents (généralement dans un décanteur digesteur),

« Un procédé intensif basé sur le développement d’'une flore bactérienne a la surface de disques
minces rassemblés en batteries,

* Une séparation dans un clarificateur des « eaux épurées » et des boues formées.

La filiere dite « classique » est constituée d'un ou plusieurs prétraitements (décanteur digesteur), d'une
ou plusieurs batteries de disques ainsi que d’un ou plusieurs clarificateurs.

Il existe des variantes a cette filiére « classique » :
« Un bassin d’anoxie peut étre placé en téte de station en vue d’améliorer I'épuration des nitrates,
e Un dégraisseur peut remplacer le décanteur digesteur,
* Une déphosphoration peut étre mise en place pour éliminer le phosphore avec plus d'efficacité,

Le clarificateur peut étre substitué par un filtre a tambour ou un filtre planté de roseaux.

< Recirculation des eaux traitées

Dégrilleur D_écanteur
Canal de mesure Digesteur

| Disques bioligiques
Iy I .

Clarificateur Rejet eaux traitées
Canal de mesures

Arrivée des effluents A\ 4 }

— |

7~ Traitement
des boues

. Recirculation des boues

SYNOPTIQUE D’UNE STATION D’EPURATION DE TYPE DISQUES BIOLOGIQUES ‘s




6.4.2. Performances épuratoires attendues

Concentration résiduelles théoriques (mg/l)
DBOS5 DCO MES NK NGL PT
Valeurs R N R R R
, 25435 90 a4 125 30435 15a20 20440 -
annoncées
Rendement théorique (%)
Valeurs N N
) 94 79 89 80 50a90 15a30
annoncées

6.4.3. Conditions d’adaptation du procédé

6.4.3.1. Caractéristiques du réseau d’assainissement

Séparatif

Oul

Type de réseau
Unitaire

Seulement avec une bonne
limitation du débit

6.4.3.2.  Caractéristiques qualitatives et quantitatives de I'influent

Domestique

Oui

Nature
Non domestique

Non

Variation de la charge hydraulique

Oui si elle est passagére avec
une adaptation de la vitesse
de rotation des disques

Variation de charge organique

Oui si elle est passagere avec
une adaptation de la vitesse
de rotation des disques

Concentrations limites (mg/l) Minimum maximum
DBO5 50 500
DCO 100 1000
MES 50 500
NK 10 100
PT 2 15




6.4.3.3.  Caractéristiques du site d'implantation

Contrainte d’emprise fonciere

Environ 3 m2/EH

Procédé adapté a un site sensible aux

. . Oui
nuisances olfactives
Adapté a un site sensible aux nuisances oui
sonores
Adapté a un site sensible aux nuisances
Moyenne

paysageres

6.4.3.4.  Caractéristiques qualitative de 'eau traitée

Efficacité élimination pollution carbonée

Acceptable DBO5 : 80% - 50mg/l DCO: 70% -
175 mgl/l

Efficacité élimination pollution en MES

Satisfaisante 80% - 45 mg/I

Efficacité élimination pollution azotée NK
(azote total)

Médiocre 30% - 45 mg/I

Efficacité élimination pollution azotée NGL
(azote global)

Médiocre 30% - 50 mg/I

Efficacité élimination pollution Phosphorée
PT

Bonne si traitement physico-chimique

Efficacité élimination NO3 (nitrates)

Médiocre

Efficacité élimination bactériologique (E. Coli)

Nulle

6.4.4. Avantages / inconvénients

Avantages

Inconvénients

Consommation électrique faible

Nécessité d’'un personnel ayant des
compétences en électromécanique

Maitrise du processus épuratoire (retours
d’expérience nombreux)

Abattement limité de I'azote

Exploitation simple

Sensibilité au froid

Boues bien épaissies

Sensible aux coupures d’électricité prolongées

Bonne résistance aux surcharges organiques et
hydrauliques passagéres

Filiere extensible

6.5. Disques biologiques couplé a des lits de séch

roseaux

age plantés de




Ce procédé est une association d’'une filiere disques biologiques avec une filiére lit de séchage
plantés de roseaux.

6.5.1. Principe de fonctionnement

Le principe de fonctionnement du procédé par disques biologiques est décrit précédemment.

A la suite de ce traitement, les lits plantés de roseaux assurent une séparation des phases, un

stockage et une minéralisation des boues en surface des lits, ainsi qu'un complément de
traitement des effluents.

Disques
biologiaues
brute i _ traitée
6.5.2. Performances épuratoires attendues
Concentration résiduelles théoriques (mg/l)
DBO5 DCO MES NK NGL PT
Valeurs
ar 20 90 10 i
annoncées
Valeu,rs <25 <90 30 -
mesurées
Rendement théorique (%)
Valeurs
annoncées
Val
aeu,rs >90% > 85% >90 % 70-99
mesurées

Valeur annoncées par le constructeur, et reprises dans I'étude de TONEMA (déc. 2013)

6.5.3. Conditions d’adaptation du procédé

6.5.3.1.  Caractéristiques du réseau d’assainissement

Type de réseau

Séparatif oul

Unitaire

Seulement avec une bonne